
CONSORZIODI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg.Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DETERMINA DEL DIRIGENTE AREA TECNICA

NAT DeL 05_/40 | L0z2

OGGETTO: AFFIDAMENTO PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA SUL
MEZZO MITSUBISHI L200.

Affidamentodiretto alla ditta Autosvar di S. Curatolo — Caltanissetta
CIG: ZOC3+E ALDI

L’anno duemilaventidue il giorno sug MR del mesedi ÒUol , presso la sede del
Consorzio di Bonifica 6 Enna, sita in Enna alla Via Donna Nuovan. 11, il Dirigente dell’Area Tecnica, Ing.
Alessandro Scelfo, nominato con Delibera del Consorzio di Bonifica 6 Enna n. 35 del 04/11/2020, ha adottato
la seguente Determinazione:

VISTOil R.D. 13 febbraio 1933 n. 215; 93
VISTA la L.R. 25 Maggio 1995,n. 45;
VISTO l'art. 13 della legge regionale n. 5/2014 di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale
con l'accorpamento dei Consorzi di Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 Siracusa, 11
Messina e dei loro rispettivi comprensori;
VISTI i Decreti del Presidente della Regione Siciliana n. 467 del 12/09/2017 e n. 468 del 13/09/2017, adottati
ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n. 5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del Commissario
Straordinario n. 1 del 16/10/2017;
VISTO il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del
Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;
VISTA la delibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 con cui, nelle more del perfezionamento delle
procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto ad istituire un “periodo
transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuano ad operare quali “mandatari
senza rappresentanza”, ex art. 1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTA la delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla
Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno di
legge di “Riordino dei Consorzi di bonifica e di irrigazione della Regione Siciliana”, si è proceduto a prorogare
fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi medesimi, il “periodo
transitorio” istituito con delibera n. 8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con delibere n. 23 del
18/12/2018, n. 11 dell’1/7/2019 e n. 47 del 19/12/2019;
VISTA la Determinazione del Direttore Generale ad interim n. 45 del 02/07/2020 con la quale si è preso atto
della sopra citata delibera n. 21/2020;
VISTO lo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’Amministratore Provvisorio n. 10 del 3/03/1998,
modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25/09/2008e reso esecutivo con la Delibera della
Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13/11/2009, notificata al Consorzio con nota assessoriale prot. n.
115248 del 21/12/2009;

MW



VISTE le note del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale prot. n. 1374/2020, integrata con le note n.

3/2021 e ss.mm.ii., nelle quali, tra l’altro, rispettivamenteè riportato “... i Dirigenti dei Consorzi mandatari
sono autorizzati a procedereall'adozione degli atti e delle Determine nelle materie di competenzadi ciascuna
Area...” , e “... le determine adottate dai Dirigenti di Area avranno una numerazione distinta da quelle
adottate dal Direttore Generale, pertanto anche la pubblicazione all'albo pretorio sul sito istituzionale del
Consorzio di competenza, dovrà avvenire in due sezioni distinte dedicate...”.

RAkRA*

PREMESSO cheIl Consorzio, nell’ambito delle proprie attività istituzionali, provvede ad eseguire,
in amministrazione diretta, utilizzando mezzi ed attrezzature in dotazione all’Ente, la manutenzione
delle 00.PP. di Bonifica che insistono sul comprensorio;
CONSIDERATO cheil mezzo di lavoro Mitsubishi L200 targato FM801SH,ha riportato un problema
meccanico che lo rende al momento inutilizzabile;
TENUTO CONTOche la stagione irrigatoria è in un particolare momento in cui è fondamentale
effettuare con prontezza e celerità le riparazioni che si verificano sugli impianti irrigui della zona
Sud principalmentee a volte della zona centro dove il mezzo di norma opera;
RITENUTO quindi urgente ed indifferibile effettuare le necessarie manutenzioni ordinarie e
straordinarie sul mezzo in argomento;
CONSIDERATO che il mezzo in questione deve comunque effettuare fra breve periodo la

manutenzione programmata presso officina autorizzata, lo stesso è stato trasportato pressola ditta
Autosvar di S. Curatolo con sede in Via Pietro Leone, n.27 — 93100 Caltanissetta, P.IVA

01980560856, concessionaria Mitsubishi provvista di autofficina autorizzata ed assistenza ai

veicoli, per eseguire un test diagnostico;
VISTA la relazione tecnica, acquisita al protocollo consortile n° 7207 del 22.09.2022, con la quale è

stata motivata la necessità di affidare con urgenza la "Prestazione d’opera per la manutenzione
ordinaria e straordinaria sul mezzo consortile Mitsubishi L200”alla ditta Autosvar di S. Curatolo
con sede in Via Pietro Leone, n.27 — 93100 Caltanissetta, P.IVA 01980560856, mediante la

procedura di affidamento diretto, prevista dall'art. 36 comma 2 lettera a) del D.Igs. 50/2016 e
ss.mm.ii. e nella quale è stato specificato, tra l’altro, che:

e daltestdiagnostico è stato rilevato un danneggiamentoalkit frizione e volano;

e la ditta in questione ha preventivato gli interventi di ripristino del mezzo medesimo e la

manutenzione ordinaria, inoltrando a mezzo pec, apposita nota esplicativa prot.n. 7141 del

20.09.2022;
e l'importo complessivo da impegnare per le forniture di ricambi necessari e le relative

prestazioni d'opera è risultato pari ad €. 4.472,46 compreso IVA,inferiore alla soglia di

€.40.000,00 (euro quarantamila/00) e dunque conferibile, ai sensi dell'art. 36 comma2 lett.
a) del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante la procedura con affidamento diretto;

CONSTATATO che il prezzo offerto risulta congruo, in conformità all'art. 36, comma 2, lett. a) del

D.Lgs. 50/2016, si ritiene di eseguire l’affilamento diretto della prestazione d'opera per la

manutenzione sul mezzo consortile — Mitsubishi L200, targato FM 801 SH, per l'importo di

€.4.472,46 incluso IVA, alla ditta Autosvar di S. Curatolo, via Pietro Leone, n. 27 - 93100

Caltanissetta P.IVA 01980560856, previa verifica della regolarità contributiva, a mezzo
acquisizione del DURCe della dichiarazione sulla tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell'art. 3
della Legge 136/2010.



CONSIDERATOcheil Consorzio ai fini istituzionali deve eseguire i necessari lavori di manutenzione
per il mantenimento del mezzodi lavoro in perfetta efficienza e sicurezza in modo da proseguire
ad assicurarei servizi di manutenzione pergli agricoltori;
RITENUTO quindi, di espletare, in ossequio ai principi di efficacia, efficienza ed economicità
dell'attività amministrativa, una procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 del D.lgs.
50/2016 e ss.mm.ii e dell’ art. 1 del D.L. 76/20, convertito nella legge 120/2020;
CONSIDERATO che,per l'espletamentodi tuttele attività di affidamento ed esecuzione del servizio oggetto
della presente determina, va nominato,ai sensi dell'art. 31 del D. Lvo n. 50/2016 e ss.mm.ii., un Responsabile
Unico del Procedimentoe che all'uopo può essere designato il per. agr. Santo Ilardo, Assistente Tecnico di
questo Consorzio, autorizzando lo stesso, previa acquisizione della dichiarazione della insussistenza di
conflitto d'interessedicui all'art. 42 del D. Livo n. 50/2016 e ss.mm.ii., ad attivare tutte le procedure relative
all'affidamento;
CONSIDERATO che comunque l'importo complessivo dell'affidamento in questione risulta inferiore alla
soglia di €. 40.000,00oltre IVA, prevista dalla vigente normativa;
CONSIDERATO altresì che la ditta Autosvar di S. Curatolo, via Pietro Leone, n. 27 - 93100
Caltanissetta P.IVA 01980560856, ha confermatoperle vie brevi la propria disponibilità ad effettuare
la fornitura in questione;
TENUTO CONTO che sonostati verificati i requisiti di idoneità tecnico professionale e la regolarità
contributiva della ditta cui si intende affidare la fornitura in questione;
VISTO il Bilancio di Previsione anno 2022-2024 adottato con delibera consortile n. 18 del
28/04/2022 del Commissario Straordinario ed approvato dal competente Assessorato Regionale
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Servizio 4 con DRS n. 3864 del
21/09/2022;
RICONOSCIUTAla necessità e l'urgenza della spesa, per quanto sopra detto, al fine di garantire la

corretta gestione amministrativa e finanziaria del Consorzio evitando danni patrimoniali certi e
gravi all'ente;
VISTO che l’impegno di spesa di €. 4.472,46 compreso IVA trova copertura sui Capitoli 435 e
436/2022 del bilancio dell'Ente;
VISTAla vigente normativa in materia;

DETERMINA
DI AFFIDAREalla ditta Autosvardi S. Curatolo, via Pietro Leone, n. 27 - 93100 Caltanissetta P.IVA
01980560856, la Prestazione d’opera per la manutenzione ordinaria e straordinaria sul mezzo
consortile Mitsubishi L200, per l'importo complessivodi €. 4.472,46 incluso IVA;

DI NOMINARE il per. agr. Santo Ilardo, Assistente Tecnico del Consorzio, R.U.P. per le procedure di
affidamentodiretto della presente determinazione;
DI IMPEGNARE la sommadi€.4.472,46 sul Capitolo 436/2022del bilancio dell'Ente;
DI DARE MANDATOai competenti settori consortili di porre in essere tutti gli adempimenti consequenziali,
procedendo, tra l’altro, alla liquidazione degli importi, previa acquisizione delle fatture da parte
dell’affidatario, vistate dal Responsabile del Procedimento, dando comunicazione a quest’ultimo
all'avvenuta esecuzione del pagamento;
TRASMETTERE la presente determinazione al Settore Ragioneria ed al R.U.P. per i provvedimenti di

competenza.

Dl
IGENTE DELL’AREA TECNICA

=(/ng. Alessandro SCELFO)

Vunough 30‘



ISTRUTTORIA — PARERI A RILEVANZA INTERNA

Per quanto concerne la regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato esprime

parere: FAVOREVOLE.

© D! BILCAPO SETTORE MANUTENZIONE ad Interim

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Per quanto concerne la regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

IL RUP

(per. agr. Santo ILARDO) !
0) 2

O n
Gi N
I SANT den

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

>
SI CERTIFICA

che la presente Determina Dirigenziale n. del . .2021 è stata pubblicata

all'Albo Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonificaGenna.it) dal

al

Enna,lì

IL DIRIGENTE DELL'AREA AMMINISTRATIVA
{Avv. D. Eleonora Bruno)


